
二〇一四年十二月二十四日 星期三

最高 19℃
最低 15℃

間有陽光

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
明朗
多雲
天晴
天晴
天晴
天晴
天晴
天晴
多雲
驟雨
密雲
密雲
多雲

預測
密雲
密雲
多雲
天晴
天晴
多雲

最低
14
11
-1
-2
-2
0
4
2
9

17
15
1
1

最低
7
0

-2
0

-7
2

最高
19
21
5
3
5

12
12
13
19
21
22
4

12

最高
11
11
6

18
8

10

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧
烏魯木齊
銀 川
呼和浩特
南 寧

預測
有雨
薄霧
雷暴
驟雨
多雲
天晴
天晴
有雨
有雨
有雨
多雲
密雲
多雲

預測
多雲
天晴
天晴
多雲
天晴
多雲

最低
25
20
24
20
14
13
12
5
6
1

11
7
9

最低
-8

-14
-13
-12
-15

4

最高
31
30
32
25
21
26
18
11
8
6

12
11
12

最高
3
1

-6
-2
-3
18

􀎠朋友􀎡一個訊息呃婦十萬
社交媒體騙案激增三倍

村屋雜物房起火焚毀平治

【大公報訊】藍田匯景花園一間幼稚園，昨晨
舉行聖誕聯歡會時有 「不速之客」到訪；一條一呎
半長有毒青竹蛇，沒有在寒冷天氣下冬眠，反而被
發現在辦公室出沒，警方急召 「蛇王」到場，將毒
蛇手到拿來活捉帶走，事件中無人受傷。

事發匯景花園啟思幼稚園分校，昨日校方舉行
聖誕及新年長假聯歡會，師生享用茶點玩遊戲，氣
氛一片歡樂。至昨晨十時許，姓侯（56歲）女職員
清理一間辦公室時，發現一條約一呎半長綠色蛇，
在一處角落爬過，嚇得失聲呼叫，連忙走出辦公室

關上房門，報警求助。
警方派員到場調查，果然發現蛇仍被困現場

，即召蛇專家接手處理。 「蛇王」到場查看，發
覺是有毒青竹蛇，立即將其活捉，放入布袋帶走
解除危險。警方相信毒蛇來自附近山坡草叢，未
及返回巢穴冬眠，結果被「蛇王」捉拿。事發期間
，校方將校內幼小帶至遠離辦公室地點，聖誕聯
歡會如常舉行。

􀎠不速客􀎡闖幼園 蛇王手到拿來

【大公報訊】記者周慶邦報道：上水蕉徑
一間連露天花園及車房村屋，昨晨發生火警，
車房旁邊雜物家電起火，波及旁邊一輛簇新平
治房車。消防員到場灌救，但房車嚴重焚毀報
廢；初步不排除事件涉及，雪櫃電線短路起火
，並無可疑。

事發蕉徑陳屋甫一間三層高村屋，上址有
戶外大花園，面積接近2000平方呎，並有一間
由鋅鐵搭建而成車房，停泊一輛平治房車，而
旁邊雜物房，存放不少雜物家電，包括一台雪
櫃。

昨日清晨六時許，警方及消防接獲姓邱（
53歲）女住客報案，指上址車房及雜物房起火

，立即派員趕往撲救。救援到場，發現火勢非
常猛烈濃煙密布，火場面積達十乘六米，消防
出動七輛消防車、一條消防喉及一隊煙帽隊灌
救，又忙於接駁喉管引水救火，經大約30分鐘
努力始將火警撲滅，幸好事件中無人受傷。

但起火車房及雜物房，被嚴重焚毀，當中
平治房車左邊車身被嚴重焚毀，而雜物房亦有
不少財物燒成灰燼。調查人員經了解，不排除
火警起因，與雪櫃電線短路，波及雜物釀成大
火。

由於被焚燒平治房車損毀非常嚴重，不排
除將要報廢；住客及工人事後忙於收拾殘局，
對事故不願多談。

【大公報訊】西貢鐵篸洲發生撲朔迷離懷疑骸骨發現
事件，有人前日報案，聲稱在海邊防波堤石罅洞穴，發現
類似人類骸骨物體，事件擾攘兩日，警方昨出動 「飛虎隊
」潛水組人員到場打撈，但行動無發現，不排除有關物體
已被海水沖走。

報稱發現懷疑人類骸骨男子姓黎（37歲），懷疑是潛
水發燒友；警方由前日開始，多次成功聯絡報案人，查問
實際事發位置，但搜尋行動最終無果，不排除有關物體，
因潮汐漲退問題，被潮水沖出大海失去蹤影。

事發前日下午四時許，警方接獲黎報警，指上址一處
石罅出現類似骸骨物體。警方隨即派出水陸兩警人員到場
搜查，但因現場非常空曠，防波堤本身石罅處處，調查人
員一時間難以確定實際事發位置，加上天色漸晚現場一片
昏暗，搜尋工作一度暫停。

至昨晨九時許，警方派出一小隊約十多人，俗稱 「水
鬼隊」特別任務連（即 「飛虎隊」）潛水組人員到場詳細
搜尋。其間潛水組人員穿上全副專業裝備，冒着寒冷天氣
潛入防波堤對開海面搜尋，又帶同強力照明工具，詳細搜
查多處石罅；身穿新款 「MultiCam全地型」迷彩外套人
員，一直從旁支援。其間警方再次聯絡報案人，查問發現
懷疑人骨位置。但經接近六小時行動，搜尋工作仍然無果
，一眾調查人員唯有暫時終止行動，收隊離場。

【大公報訊】葵涌貨櫃碼頭發生驚險車禍，一輛貨櫃
車掉頭時失控翻側，幾乎壓毀路邊一個更亭，男司機負傷
爬出車外送院。

事發貨櫃碼頭南路，葵涌六號貨櫃碼頭。昨午一時許
，姓朱（60歲）男司機，駕駛貨櫃車在六號貨櫃碼頭內掉
頭時，懷疑車速過高失去控制，全車向右隆然翻側，車頭
撞向路邊一個更亭，更亭除險被壓毀，門口亦被撞爛。

現場工友見發生意外，立即報警求助。姓朱男司機肩
部及面部受傷，一度被困司機位上，驚魂稍定自行爬出車
外，等候救援送院。警員及消防員到場搶救，證實無人被
困，其後安排救護車將受傷司機送院。

其他工人，用流動起重車輛，吊運扶正出事貨櫃，再
召拖車將拖頭拖走維修。

「忙唔忙呀？可以幫我買張點數卡嗎？」近日不少市民
都會透過Line、skype等社交媒體收到這樣的訊息。有一名中
年女士近日就收到 「朋友」發來的訊息，要求受害人分批購
買100張總值十萬元的點數卡，受害人不虞有詐，結果完成
交易後，這名 「朋友」就失蹤了，其後這名女士才發現原來
是朋友的帳號被盜。

釣魚網站盜帳戶資料
商業罪案調查科科技罪案組督察黃宇濤表示，近日不

少社交通訊軟件要求市民輸入電郵資料，聲稱方便使用者
解決忘記密碼的問題，但是不少騙徒以釣魚網站盜取帳戶
使用者的電郵資料，其後透過電郵更改通訊軟件密碼，盜
用了這些社交帳戶，再冒認當事人發放欺詐訊息，向其親
朋好友發放要求幫忙購買點數卡等訊息。市面上亦有社交
通訊軟件，要求使用者更換手機時，輸入換機密碼，如果
不作設定，會以手機號碼最後四位數字為預設密碼，這也
非常容易導致盜用。

黃宇濤提醒市民，為減低帳戶被盜風險，應盡快更改換
機密碼，同時電郵亦要加強保安，例如使用電郵供應商的雙
重認證服務。他又表示，盡量避免在社交軟件連接其他戶口
，例如電郵帳戶，因為多一項設定，容易造就多一分風險。
他亦呼籲市民，如果有朋友透過通訊軟件要求借錢，又或購
買點數卡，最好先致電對方核實，以免成為下一個受害者。

黃宇濤亦指出，商務層面的電郵騙案情況同樣嚴重，希
望各中小企營業員能加強留意可疑電郵，其中包括收到一些
要求轉帳的電郵，匯款前亦須確實對方身份，防止被歹徒乘
虛而入。

裸聊勒索勁升41%
此外，臨近聖誕元旦等佳節，不少寂寞男士也容易成為

騙徒的目標。根據警方資料顯示，今年首十個月，共收到
551宗涉及裸聊的勒索個案，年齡介乎12歲到63歲，其中又
以20歲到40歲最多，個案比去年勁升41%。黃宇濤指出，裸
聊勒索的受害人大多以男士為主，所以建議男士們，如有陌
生女士無故要求成為網友，需特別提高警覺，假若該陌生女
士更進一步提出裸聊，又或要求交換裸照或裸體片段，要警
惕是否騙局。

【大公報訊】記者唐曉明報道：網上拍賣
騙案層出不窮，警方指，2014年首十個月共
1142宗，比起去年同期的645宗，升幅達77.1%
。有外地騙徒選擇向賣家下手，兩星期內利用
網上拍賣平台，聲稱向受害人匯款購買電腦及
數碼單鏡反光相機等電子產品，結果騙徒沒有
付款，再假扮銀行職員向賣家騙取八萬元的所
謂提貨匯款，導致受害人總損失總值達42萬元
。這是今年首十個月內，最高金額的拍賣平台
騙案本地受害個案。

假扮銀行電郵要求匯款
商業罪案調查科科技罪案組督察黃宇濤提

到，有本地受害人，在網上售賣高科技物品，

今年年初透過拍賣平台售賣一部價值8000多港
元的電腦給一個買家。在受害人收到貨款之前
，這名買家再向受害人要求購買16部總值30多
萬的數碼單鏡反光相機，並聲稱額外給予受害
人約4500元的酬金。受害人以為有利可圖，把
16部相機送到買家所要求的歐美國家。事發一
個星期之後，受害人收到另一個假扮銀行的電
郵，要求其匯入八萬元進特定戶口，才可提取
貨物，受害人同樣照做，結果損失達42萬元。

黃宇濤表示，網上交易平台騙案數目呈上
升趨勢。他呼籲市民，盡量在交易前了解對方
的可信性，亦建議選擇當面交易或使用具可靠
性的交易平台進行交易，如果對對方身份有懷
疑，應立即停止交易，並盡快尋求警方協助。

▲科技罪案組
督察黃宇濤提
醒市民，為減
低帳戶被盜風
險，應盡快更
改換機密碼，
同時電郵亦要
加強保安

本報記者
唐曉明攝

騙徒出沒，小心！近日涉及Line等社交媒體
的騙案激增，警方近日公布本年首十個月的科技
騙案數字，當中涉及社交媒體騙案有826宗，較
去年同期的205宗勁升三倍；而裸聊案件今年首
10個月亦比去年勁升41%。社交媒體帳戶被盜情
況嚴重，懷疑因為不少社交媒體要求用戶加入電
郵資料，騙徒透過以釣魚網站盜取電郵資料，入
侵該用戶的社交帳戶，冒認身份詐騙其親友購買
點數卡。其中有中年女子被騙高達十萬元。警方
呼籲市民，如果有朋友透過通訊軟件要求借錢，
又或購買點數卡，最好先致電對方核實。

大公報記者 唐曉明

賣家被呃寄電腦相機失42萬

▼

村
屋
車
房
連
雜
物
房
火
警
，
平
治
房

車
被
波
及
損
毀

本
報
記
者
周
慶
邦
攝

【大公報訊】記者陳卓康報道：社會對公職人員廉潔要求日
益提高，廉政公署相隔14年更新公共機構的防貪指引，收緊113
間公共機構的公職人員收禮守則，由以往建議可收受500元以下
禮物，改為任何名貴禮物均不應收受，公職人員於公開場合獲贈
的紀念品，應按情況分配予同事或捐予慈善機構，如因特殊情況
接受厚禮，須按機制向上司申報。廉署強調，公營機構貪污情況
沒有惡化，適時更新指引提高機構的透明度，方便社會監察。

取消收500元以下禮物建議
廉政公署繼2000年後再次檢討《公營機構成員行為守則範本

》，更新向公共機構建議防止屬下公職人員貪污的守則，對象為
本港113間《防止賄賂條例》列明的公營機構，包括交通、能源
等公共事業，房委會、證監會等監管機構或諮詢架構，以至大學
等學術機構。篇幅25頁的守則範本訂明，機構嚴禁成員向任何與
機構有業務往來的人或公司，例如服務對象、供應商或承辦商，
索取或接受任何利益。

廉署首席防貪主任許仲鳴表示，新版取消舊版容許公職人員
可收取500元以下禮物的建議，改為不應容許公職人員收受禮物
，堵塞有人或重複收取一定金額以下禮物的漏洞。他指出，如職
員出席公開場合因不想尷尬或其他特別情況接受了禮物，就應向

上司申報並紀錄在案，否則要接受紀律處分，如果是機構最高負
責人收禮，就應向董事局負責，由董事局制定收禮建議，以及收
禮的處理機制。

實用禮物捐志願機構
新版守則建議獲贈各類禮物或紀念品的處理手法，如公職人

員獲贈果籃或食物，可向辦公室同事分享，如是實用禮物則可捐
送志願機構（詳見附表），又列出以往有機構公職人員行為失當
定罪的個案，例如有與業務對象密切接觸的公職人員，利用職權
在採購程序上令某公司獲益。此外，守則特別建議機構制定政策
規管成員離職後的就業，例如定下合適時期 「過冷河」，避免人
員在任時濫用職權，離職後卻獲 「延後利益」的負面觀感。

廉署最新數字顯示，涉及公共機構的貪污投訴今年1至11月
有157宗，較去年同期181宗下跌13%，較多投訴的公共機構依次
為醫管局、區議會及港鐵，分別佔31宗、15宗及13宗。許仲鳴強
調，公營機構貪污情況沒有惡化跡象，沒有個別機構存在貪污高
風險，指引透過民政事務局公布後，數個機構已主動聯絡希望落
實建議。防止貪污諮詢委員會委員、學者李彭廣相信，適時更新
指引提高機構處理利益的透明度，讓公職人員接受社會監督及問
責，對提高公共管治水平有正面作用。

41 12 14 35 47 33

第148期六合彩攪出號碼

頭獎：無人中
二獎：0.5注中，每注派1,577,120元
三獎：71注中，每注派59,230元
多寶獎金：13,519,933元

鐵篸洲海底疑有人骨
水鬼隊打撈無發現

▼

警
方
水
鬼
隊
人
員
，
到
鐵
篸

洲
海
邊
防
波
堤
打
撈
骸
骨
，
但

無
重
大
發
現

貨櫃車翻側險壓毀更亭
科技犯罪騙案資料

騙案類

電郵騙案
（商務層面）
裸聊
網上拍賣
社交媒體騙案
資料來源：商業罪案調查科科技罪案組

數目
（2014年首10月）

919

551
1142
826

數目
（2013年首10月）

951

390
645
205

2014年
共損失金額

8億2686萬元

187萬
1361萬
5745萬

2014年
單一個案

涉及最大金額

4460萬元

10萬
49萬
10萬

廉署新指引 公職人員不應收禮
▼

左
起
：
首
席
防
貪
主
任
許

仲
鳴
、
嶺
南
大
學
公
共
管
治

研
究
部
主
任
李
彭
廣

本
報
記
者
陳
卓
康
攝

對公職人員收取禮物或紀念品建議
．容易變壞的，例如食物、飲品，可轉贈慈善機構；若不可行，可由機
構職員在合適情況下共同享用
．具實用價值的，可轉贈慈善機構
．陳列用的，例如畫、花瓶，可展示於機構範圍內的合適位置
．價值不高的，可捐贈作為機構活動的獎品
．價值不高的個人物品，例如刻上受贈人姓名的牌匾或筆，可由受贈人
保留
．於公開活動中贈予所有參加者，例如原子筆、文件夾或鎖匙扣，可由
受贈人保留
．任何價值高昂的，均應退還送贈人
資料來源：廉政公署

A14港聞􀰙港聞報料 電郵：tkpnews@takungpao.com.hk
傳真：2834 5104 責任編輯：唐偉雄􀰙


