

廉署新指引 公職人員不應收禮

【大公報訊】記者陳卓康報道：社會對公職人員廉潔要求日益提高，廉政公署相隔14年更新公共機構的防貪指引，收緊13間公共機構的公職人員收禮守則，由以往建議可收受500元以下禮物，改為任何名貴禮物均不應收受，公職人員於公開場合獲贈的紀念品，應按情況分配予同事或捐予慈善機構，如因特殊情況接受厚禮，須按機制向上司申報。廉署強調，公營機構貪污情況沒有惡化，適時更新指引提高機構的透明度，方便社會監察。

取消收500元以下禮物建議

廉政公署繼2000年後再次檢討《公營機構成員行為守則範本》，更新向公共機構建議防止屬下公職人員貪污的守則，對象為本港113間《防止賄賂條例》列明的公營機構，包括交通、能源等公共事業，房委會、證監會等監管機構或諮詢架構，以至大學等學術機構。篇幅25頁的守則範本訂明，機構嚴禁成員向任何與機構有業務往來的人或公司，例如服務對象、供應商或承辦商，索取或接受任何利益。

廉署首席防貪主任許仲鳴表示，新版取消舊版容許公職人員可收取500元以下禮物的建議，改為不應容許公職人員收受禮物，堵塞有人或重複收取一定金額以下禮物的漏洞。他指出，如職員出席公開場合因不想尷尬或其他特別情況接受了禮物，就應向

上司申報並紀錄在案，否則要接受紀律處分，如果是機構最高負責人收禮，就應向董事局負責，由董事局制定收禮建議，以及收禮的處理機制。

實用禮物捐志願機構

新版守則建議獲贈各類禮物或紀念品的處理手法，如公職人員獲贈果籃或食物，可向辦公室同事分享，如是實用禮物則可捐送志願機構（詳見附表），又列出以往有機構公職人員行為失當定罪的個案，例如有與業務對象密切接觸的公職人員，利用職權在採購程序上令某公司獲益。此外，守則特別建議機構制定政策規管成員離職後的就業，例如定下合適時期「過冷河」，避免人員在任時濫用職權，離職後卻獲「延後利益」的負面觀感。

廉署最新數字顯示，涉及公共機構的貪污投訴今年1至11月有157宗，較去年同期181宗下跌13%，較多投訴的公營機構依次為醫管局、區議會及港鐵，分別佔31宗、15宗及13宗。許仲鳴強調，公營機構貪污情況沒有惡化跡象，沒有個別機構存在貪污高風險，指引透過民政事務局公布後，數個機構已主動聯絡希望落實建議。防止貪污諮詢委員會委員、學者李彭廣相信，適時更新指引提高機構處理利益的透明度，讓公職人員接受社會監督及問責，對提高公共管治水平有正面作用。



對公職人員收取禮物或紀念品建議

容易變壞的，例如食物、飲品，可轉贈慈善機構；若不可行，可由機構職員在合適情況下共同享用

· 實用價值的，可轉贈慈善機構

· 陳列用的，例如畫、花瓶，可展示於機構範圍內的合適位置

· 價值不高的，可捐贈作為機構活動的獎品

· 價值不高的個人物品，例如刻上受贈人姓名的牌匾或筆，可由受贈人保留

· 於公開活動中贈予所有參加者，例如原子筆、文件夾或鎖匙扣，可由受贈人保留

· 任何價值高昂的，均應退還送贈人

資料來源：廉政公署

左起：
仲鳴、嶺南大學公共管治研究部主任李彭廣
本報記者陳卓康

社交媒体騙案激增三倍

「朋友」一個訊息呃婦十萬

騙徒出沒，小心！近日涉及Line等社交媒体的騙案激增，警方近日公布本年首十個月的科技騙案數字，當中涉及社交媒体騙案有826宗，較去年同期的205宗勁升三倍；而裸聊案件今年首10個月亦比去年勁升41%。社交媒体帳戶被盜情況嚴重，懷疑因為不少社交媒体要求用戶加入電郵資料，騙徒透過以釣魚網站盜取電郵資料，入侵該用戶的社交帳戶，冒認身份詐騙其親友購買點數卡。其中有中年女子被騙高達十萬元。警方呼籲市民，如果有朋友透過通訊軟件要求借錢，又或購買點數卡，最好先致電對方核實。

大公報記者 唐曉明

「忙唔忙呀？可以幫我買張點數卡嗎？」近日不少市民都會透過Line、skype等社交媒体收到這樣的訊息。有一名中年女士近日就收到「朋友」發來的訊息，要求受害人分批購買100張總值十萬元的點數卡，受害人不虞有詐，結果完成交易後，這名「朋友」就失蹤了，其後這名女士才發現原來是朋友的帳號被盜。

釣魚網站盜帳戶資料

商業罪案調查科科技罪案組督察黃宇濤表示，近日不少社交通訊軟件要求市民輸入電郵資料，聲稱方便使用者解決忘記密碼的問題，但是不少騙徒以釣魚網站盜取帳戶使用者的電郵資料，其後透過電郵更改通訊軟件密碼，盜用了這些社交帳戶，再冒認當事人發放欺詐訊息，向其親朋好友發放要求幫忙購買點數卡等訊息。市面上亦有社交通訊軟件，要求使用者更換手機時，輸入換機密碼，如果不作設定，會以手機號碼最後四位數字為預設密碼，這也非常容易導致盜用。

黃宇濤提醒市民，為減低帳戶被盜風險，應盡快更改換機密碼，同時電郵亦要加強保安，例如使用電郵供應商的雙重認證服務。他又表示，盡量避免在社交軟件連接其他戶口，例如電郵帳戶，因為多一項設定，容易造就多一分風險。他亦呼籲市民，如果有朋友透過通訊軟件要求借錢，又或購買點數卡，最好先致電對方核實，以免成為下一個受害者。

黃宇濤亦指出，商務層面的電郵騙案情況同樣嚴重，希望各中小企營業員能加強留意可疑電郵，其中包括收到一些要求轉帳的電郵，匯款前亦須確實對方身份，防止被歹徒乘虛而入。

裸聊勒索勁升41%

此外，臨近聖誕元旦等佳節，不少寂寞男士也容易成為騙徒的目標。根據警方資料顯示，今年首十個月，共收到551宗涉及裸聊的勒索個案，年齡介乎12歲到63歲，其中又以20歲到40歲最多，個案比去年勁升41%。黃宇濤指出，裸聊勒索的受害人大多以男士為主，所以建議男士們，如有陌生女士無故要求成為網友，需特別提高警覺，假若該陌生女士更進一步提出裸聊，又或要求交換裸照或裸體片段，要警惕是否騙局。



科技犯罪騙案資料

騙案類	數目 (2014年首10月)	數目 (2013年首10月)	2014年 共損失金額	2014年 單一個案 涉及最大金額
電郵騙案 (商務層面)	919	951	8億2686萬元	4460萬元
裸聊	551	390	187萬	10萬
網上拍賣	1142	645	1361萬	49萬
社交媒体騙案	826	205	5745萬	10萬

資料來源：商業罪案調查科科技罪案組

假扮銀行電郵要求匯款

商業罪案調查科科技罪案組督察黃宇濤提到，有本地受害人，在網上售賣高科技物品，到有本地受害人，在網上售賣高科技物品，騙案本地受害個案。

賣家被呃寄電腦相機失42萬

【大公報訊】記者唐曉明報道：網上拍賣平台售賣一部價值8000多港元的電腦給一個買家。在受害人收到貨款之前，這名買家再向受害人要求購買16部總值30多萬的數碼單鏡反光相機，並聲稱額外給予受害人約4500元的酬金。受害人以為有利可圖，把16部相機送到買家所要求的歐美國家。事發一個星期之後，受害人收到另一個假扮銀行的電郵，要求其匯入八萬元進特定戶口，才可提取貨物，受害人同樣照做，結果損失達42萬元。

黃宇濤表示，網上交易平台騙案數目呈上升趨勢。他呼籲市民，盡量在交易前了解對方的可信性，亦建議選擇當面交易或使用具可靠性的交易平台進行交易，如果對對方身份有懷疑，應立即停止交易，並盡快尋求警方協助。

「不速客」闖幼園 蛇王手到拿來

【大公報訊】藍田匯景花園一間幼稚園，昨晨舉行聖誕聯歡會時有「不速之客」到訪；一條一呎半長有毒青竹蛇，沒有在寒冷天氣下冬眠，反而被發現在辦公室出沒，警方急召「蛇王」到場，將毒蛇手到拿來活捉帶走，事件中無人受傷。

事發匯景花園啟思幼稚園分校，昨日校方舉行聖誕及新年長假聯歡會，師生享用茶點玩遊戲，氣氛一片歡樂。至昨晨十時許，姓侯（56歲）女職員清理一間辦公室時，發現一條約一呎半長綠色蛇，在一處角落爬過，嚇得失聲呼叫，連忙走出辦公室

關上房門，報警求助。

警方派員到場調查，果然發現蛇仍被困現場，即召蛇專家接手處理。「蛇王」到場查看，發覺是有毒青竹蛇，立即將其活捉，放入布袋帶走解除危險。警方相信毒蛇來自附近山坡草叢，未及返回巢穴冬眠，結果被「蛇王」捉拿。事發期間，校方將校內幼小帶至遠離辦公室地點，聖誕聯歡會如常舉行。

村屋雜物房起火焚毀平治

【大公報訊】記者周慶邦報道：上水蕉徑一間連露天花園及車房村屋，昨晨發生火警，車房旁邊雜物家電起火，波及旁邊一輛簇新平治房車。消防員到場灌救，但房車嚴重焚毀報廢；初步不排除事件涉及，雪櫃電線短路起火，並無可疑。

事發蕉徑陳屋甫一間三層高村屋，上址有戶外大花園，面積接近2000平方呎，並有一間由鋅鐵搭建而成車房，停泊一輛平治房車，而旁邊雜物房，存放不少雜物家電，包括一台雪櫃。

昨日清晨六時許，警方及消防接獲姓邱（53歲）女住客報案，指上址車房及雜物房起火

，立即派員趕往撲救。救援到場，發現火勢非常猛烈濃煙密布，火場面積達十乘六米，消防出動七輛消防車、一條消防喉及一隊煙帽隊灌救，又忙於接駁喉管引水救火，經大約30分鐘努力始將火警撲滅，幸好事件中無人受傷。

但起火車房及雜物房，被嚴重焚毀，而雜物房亦有不少財物燒成灰燼。調查人員經了解，不排除火警起因，與雪櫃電線短路，波及雜物釀成大火。

由於被焚燒平治房車損毀非常嚴重，不排除將要報廢；住客及工人事後忙於收拾殘局，對事故不願多談。



● 村屋車房連雜物房火警，平治房車被波及損毀
● 本報記者周慶邦攝



六六 Mark Six 彩

第148期六六彩攏出號碼

1 4 12 14 35 47 33

頭獎：無人中

二獎：0.5注中，每注派1,577,120元

三獎：71注中，每注派59,230元

多寶獎金：13,519,933元

中國西部主要城市天氣預測		
預測	最低	最高
蘭州	多雲	-8 3
成都	密雲	0 11
西安	多雲	-2 6
昆明	天晴	0 18
拉薩	天晴	-7 8
貴陽	多雲	2 10
馬尼拉	有雨	5 11
曼谷	薄霧	20 30
新加坡	雷暴	24 32
悉尼	驟雨	20 25
墨爾本	多雲	14 21
洛磯磚	天晴	13 26
三藩市	天晴	12 18
紐約	有雨	5 11
溫哥華	有雨	6 8
多倫多	有雨	1 6
倫敦	多雲	11 12
巴黎	密雲	7 11
東京	多雲	9 12

最高 19°C
最低 15°C

天氣



預測 最低 最高

馬尼拉 25 31

曼谷 20 30

新加坡 24 32

悉尼 20 25

墨爾本 14 21

洛磯磚 13 26

三藩市 12 18

紐約 5 11

溫哥華 6 8

多倫多 1 6

倫敦 11 12

巴黎 7 11

東京 9 12